АДМИНИСТРАЦИЯ
БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №  84

24 октября   2016 года

Об утверждении  основных направлений  бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения  на 2017-2019 годы

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Положения о  бюджетном процессе в Бородульском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Бородульского сельского поселения от 24.09 2014 года N 22/92
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения  на 2017-2019 годы.
2.   Постановление администрации Бородульского сельского поселения                 № 85 от 20.10.2015 года считать утратившим силу с 1 января 2017 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на экономиста-финансиста.

Глава поселения – глава администрации
Бородульского  сельского поселения                                      А.П. Уточкин

УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                                        Постановлением Главы администрации
                                                                                                          Бородульского  сельского поселения
от 24.10.2016 N 84

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2016-2018 ГОДЫ

1. Общие положения
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения на 2017-2019 годы подготовлены в соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о  бюджетном процессе в Бородульском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Бородульского сельского поселения от 24.09.2014 года  N 22/92, и являются основой формирования бюджета Бородульского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.
1.2. В основу формирования проекта бюджета Бородульского сельского поселения положены  основные параметры прогноза социально-экономического развития  Верещагинского муниципального района   на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, а также прогноза социально-экономического развития Бородульского сельского поселения на 2017-2019 годы.
1.3. Бюджетная и налоговая политика в  Бородульском сельском поселении  на 2017-2019 годы  ориентирована на:
         1.3.1  сохранение социальной направленности  бюджета Бородульского сельского поселения;
1.3.2  реализацию указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных  проблем социально-экономического развития  страны;
1.3.3 повышение доступности и качества муниципальных  услуг;
         1.3.4 формирование «программного бюджета» и использованию программно-целевых методов для формирования бюджета поселения;
1.3.5 обеспечение прозрачности и открытости  бюджета  поселения и бюджетного процесса для населения;
1.3.6 определение приоритетных направлений и целей использования финансовых ресурсов в условиях режима экономии бюджетных средств.
1.4. Для формирования бюджета Бородульского сельского поселения используются основные показатели  консервативного варианта социально-экономического развития и формирования бюджета Бородульского сельского поселения.
1.4.1 Обеспечение реальности планируемых доходов в целях исключения необходимости принятия непопулярных мер по сокращению расходов в процессе исполнения бюджета, адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов - основные задачи при формировании бюджета Бородульского сельского поселения  на 2017-2019 годы.
1.5. Сохранение среднесрочного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Сохранение процедуры среднесрочного бюджетного планирования, а именно: формирование полноразмерного трехлетнего бюджета Бородульского сельского поселения позволит учитывать при распределении бюджетных ресурсов среднесрочные приоритеты социально-экономического развития поселения, обеспечить сбалансированность бюджета Бородульского сельского поселения  на среднесрочную перспективу, сохранить возможность заключения трехлетних муниципальных контрактов для получателей бюджетных средств.
1.6. Обеспечение сбалансированности бюджета Бородульского сельского поселения:
 1.6.1  Формирование бездефицитного бюджета.
 1.6.2 Сохранение структуры бюджета Бородульского сельского поселения, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе.

2. Основные  направления  налоговой политики
Бородульского сельского поселения на 2017-2019 годы
      Приоритетом налоговой политики  Бородульского сельского поселения является обеспечение стабильности поступления  доходов в бюджет поселения и сохранение  преемственности целей и задач налоговой политики на среднесрочную перспективу.
Основными направлениями налоговой политики  по-прежнему остаются:
2.1  развитие налогового потенциала на территории Бородульского поселения;
2.2 поддержка  малых форм хозяйствования, развития предпринимательства на территории поселения;
 2.3  повышение качества  администрирования доходов бюджета поселения;
2.4  проведение работы по дальнейшему выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
3.Основные направления бюджетной политики Бородульского
 сельского поселения на 2017 – 2019 годы
     Бюджетная политика Бородульского сельского поселения направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Бородульского сельского поселения, поддержания уровня и качества жизни граждан, повышение эффективности и прозрачности муниципального управления.
3.1.  Для формирования бюджета Бородульского сельского поселения используются основные показатели  консервативного варианта социально-экономического развития и формирования бюджета Бородульского сельского поселения.
3.2. Основными направлениями бюджетной политики в 2017 году и среднесрочной перспективе являются:
3.2.1  сохранение социальной направленности бюджета;
         3.2.2 реализация социально значимых инвестиционных проектов, повышение качества дорожной инфраструктуры;
         3.2.3 развитие программно-целевых принципов планирования и управления;
3.2.4 Сохранение среднесрочного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2.5 Обеспечение сбалансированности бюджета Бородульского сельского поселения:
· Формирование бездефицитного бюджета.
· Сохранение структуры бюджета Бородульского сельского поселения, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе;
3.2.6  Программный бюджет поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы, сформированный на основе четырех утвержденных муниципальных программ, исполняется с учетом необходимости реализации запланированных мероприятий. На эти цели предусмотрено  более 80 процентов расходов местного бюджета. В течении трех лет необходимо завершить переход к формированию бюджета поселения на основе муниципальных программ.
       В рамках муниципальных программ поселения должны быть определены приоритеты, источники и механизмы достижения целей, заявленных в муниципальных программах поселения. Переход к «программному» бюджету должен повысить ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ поселения за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах.
   3.2.7 В целях обеспечения сбалансированности доходов и расходов бюджета Бородульского сельского поселения применяется следующий подход: объем действующих и принимаемых расходных обязательств на выполнение собственных полномочий поселения, направленных на обеспечение текущей деятельности и имеющих неопределенный срок действия, не должен превышать объем доходов постоянного характера.
          3.4. Бюджетная политика в области доходов
3.4.1. Принципы бюджетной политики в области доходов:
-   развитие собственного налогового доходного потенциала:
-  повышение роли стабильных имущественных налогов,  инвентаризация налоговых ставок, коэффициентов, льгот по местным налогам с учетом необходимости определения экономически оправданного уровня налоговой нагрузки.
- увеличение базы налогоплательщиков (в том числе оформление собственности на земельные участки и недвижимое имущество).
 - сокращение недоимки по налоговым  платежам ( взаимодействие с МРИ ФНС № 3 по Верещагинскому району и администрацией Верещагинского муниципального района).
3.4.2. В условиях снижения налоговых поступлений в бюджет Бородульского сельского поселения:
  - мобилизация неналоговых доходов бюджета:
  -  объективная оценка земельных участков и недвижимого имущества (вовлечение их в оборот);
 -  снижение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения.
         3.5. Бюджетная политика в области расходов
3.5.1. Принципы бюджетной политики в области расходов.
  -   Сокращение бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг:
  - Отказ от необязательных в текущей ситуации действующих расходных обязательств и отказ от  принятия  новых расходных обязательств.
   -  Приостановка и (или) пересмотр сроков реализации и объемов действующих расходных обязательств.
  -  Снижение текущих издержек на оказание муниципальных услуг с сохранением их объемов.
 -   Определение наиболее значимых приоритетов для Бородульского сельского поселения на среднесрочную перспективу до 2019 года.
 -   Совершенствование механизмов муниципальных закупок.
Система муниципальных закупок должна исключать случаи необоснованного завышения цен и несвоевременной реализации соответствующих процедур. При разработке конкурсной документации необходимо устанавливать четкие критерии отбора, позволяющие снизить риски заключения контрактов с недобросовестными и некомпетентными исполнителями.
3.5.2. Подходы к формированию расходов бюджета Бородульского сельского поселения.
Планирование расходов бюджета поселения  проводится с сохранением, как правило, их финансового обеспечения в 2017-2019 годах на уровне не ниже уровня 2016 года и привязкой расходных обязательств к муниципальным программам Бородульского сельского поселения, сокращением отдельных  расходов в связи с окончанием срока действия расходных обязательств или предполагаемым уменьшением потребителей государственных услуг.
При формировании бюджета Бородульского сельского поселения  предусмотрены средства на выполнение указов Президента РФ для доведения средней заработной платы,  работников бюджетной сферы поселения, до уровня, установленного правовыми актами Правительства Пермского края о поэтапном совершенствовании системы оплаты труда до 2018 года, также  сохранена большая часть ассигнований на обеспечение материальных затрат с учетом мероприятий по оптимизации расходов, проведенных в 2016 году.
Сохранить политику оптимизации расходов и на содержание органов местного самоуправления Бородульского сельского поселения, в связи, с чем  материальные расходы предусмотрены на уровне уточненных в 2016 году назначений, индексация зарплаты муниципальных служащих на 2017-2019 годы в бюджете не предусмотрена.
3.6. Основные цели, задачи и направления деятельности администрации  Бородульского сельского поселения  на 2017-2019 годы.
3.6.1   Укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы.
3.6.2   Обеспечение прав жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информации. Финансирование расходов в области культуры в 2017 году будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Бородульском сельском поселении на 2016-2018 годы».
 Создание условий для массового отдыха жителей поселения.
3.6.3  Повышение качества дорожной инфраструктуры. Финансирование данных расходов, как и в текущем году, будет осуществляться за счет средств дорожного фонда поселения, объем которого за трехлетний период составит 3 568,8  тыс. руб. Указанные средства планируется направить на:  проектирование дорог; текущий ремонт автомобильных дорог  поселения; ремонт пешеходных дорожек, тротуаров, мостов.
3.6.4   Основные направления деятельности в сфере благоустройства поселения  на 2017-2019 годы:
-   Улучшение внешнего облика поселения.
-  Повышение качества сбора и  вывоза твердых бытовых отходов.
-  Обеспечение нормативного освещения улиц поселения.
 3.6.5  Экономическое развитие поселения.
Основные направления деятельности в сфере экономического развития на 2017-2019 годы:
- поддержка малого и среднего предпринимательства на территории поселения;
- создание условий для развития малого бизнеса в сфере предоставления социальных услуг;
-  создание новых рабочих мест;
3.6.5     Общественная безопасность.
Основные направления деятельности в сфере общественной безопасности на 2017-2019 годы:
 -  Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и чрезвычайных происшествий.
 -   Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в том числе приведение в нормативное состояние противопожарных объектов (пожарных гидрантов, пожарных водоемов).
 -      Обеспечение личной и общественной безопасности населения.
       В рамках направления планируется реализация следующих задач:
              -   работа  добровольной народной дружины;
               -  работа координационного совета;
              -  работа участкового инспектора по  профилактике и снижению уровня преступности.
      3.6.6  Сохранение социальной направленности бюджета
        -  Повышение уровня и качества жизни населения – главный приоритет бюджетной политики в поселении. Это подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни и состояния здоровья граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности, обеспечение социальных гарантий.
       - Как и в предыдущих годах, в бюджете в полном объеме предусмотрены средства на финансирование публично - нормативных обязательств, в том числе средства на выплату надбавок за выслугу лет к пенсиям муниципальных служащих, на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг специалистам, проживающим в сельской местности.
3.7.  Развитие программно – целевых принципов планирования и управления
                   В целях реализации норм, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, бюджет Бородульского  сельского поселения, начиная с 2016 года, сформирован как «программный бюджет»: по программной классификации расходов во взаимосвязи бюджетных ресурсов с целевыми показателями деятельности исполнительных органов Верещагинского муниципального района.
                   Распоряжением Администрации Бородульского  сельского поселения утвержден перечень муниципальных программ, которым утверждены 4 программы: « Содержание и развитие муниципального хозяйства на территории Бородульского сельского поселения»,  « Развитие культуры в Бородульском сельском поселении», «Муниципальное управление в Бородульском сельском поселении» и « Пожарная безопасность  населения Бородульского сельского поселения».
Так называемый «программный» бюджет должен стать ключевым механизмом, с помощью которого реализуются инструменты повышения эффективности бюджетных расходов и создаются условия для повышения качества муниципального управления, бюджетного планирования, эффективности и результативности использования средств бюджета поселения.
	№
	Название муниципальной программы
	предусмотрено в проекте бюджета (т.р.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1.
	«Развитие  культуры  в Бородульском  сельском поселении »

1900,0

1500,0

1500,0

	2.
	 «Содержание и развитие муниципального хозяйства Бородульского сельского поселения »

1476,2

1458,7

1458,7

	3.
	«Муниципальное управление в Бородульском сельском поселении»

2317,8

2299,3

2299,3

	4.
	« Пожарная безопасность   Бородульского сельского поселения»

75,0

60,0

50,6

 «Программная» структура расходов бюджета Бородульского сельского поселения на 2017-2019 годы представлена следующим образом:

image1.emf